
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 30» 

 

ПРИКАЗ 

«13» марта 2025 года № 129 

 

О назначении ответственных  

за прием на обучение в МБОУ «СОШ №30» 

и об организации приёма заявлений в 1 класс 

на 2025/2026 учебный год 

 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12. 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 « Об утверждении порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программа начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (зарегистрирован в Минюсте 

России 11.09.2020г. №59783), от 08.10.2021 года № 707 «О внесении изменений в 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об 

утверждении Порядка приёма граждан на обучение  по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», от 30.08.2022 

№784 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на 

обучение  по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»» (вступил в силу с 01.03.2023г.), от 23.01.23 года №47 

«О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 года №458», приказом управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 17 марта 2022 года №344 «Об утверждении 

Порядка приема в 1-й класс общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

на 01 сентября текущего года и утверждении состава комиссии по определению 

готовности детей, не достигших на 01 сентября текущего года возраста 6 лет 6 

месяцев, и детей старше 8 лет к обучению в школе», приказами департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа от 05.02.2025 года 

№173 «О закреплении территорий за общеобразовательными организациями 

городского округа», Правилами приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ «СОШ 

№30», в целях обеспечения права несовершеннолетних на образование и проведения 

организованного приема граждан в 1 класс 

 

приказываю: 

1. Организовать прием детей в 1 класс МБОУ «СОШ №30» на 2025-2026 учебный год в 

два этапа:  

I этап – с 1 апреля 2025 года по 30 июня 2025 года: 

 для льготных категорий граждан; 

 для детей, проживающих на закрепленной территории;  

 для детей, имеющих преимущественное право приёма на обучение (дети, чьи братья и 

(или) сестры обучаются в общеобразовательной организации (при условии проживания 

их в одной семье и имеющие общее место жительства); 

II этап - с 6 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября 2025 года, приём детей в 1 класс МБОУ «СОШ №30» на 2025-2026 учебный год, 

не проживающих на закрепленной территории, при наличии свободных мест. 



2. Назначить Сапрыкину Н.В., заместителя директора, ответственной: 

2.1. за организацию работы МБОУ «СОШ №30» по приёму детей в 1 класс на  

2025-2026 учебный год; 

 2.2. за  приём документов на обучение в 1 класс 2025-2026 учебного года в 

электронном виде и работу в ГИС «Образование». 

3. Заместителю директора Сапрыкиной Н.В. 

3.1. Обеспечить информирование граждан о порядке предоставления муниципальной 

услуги по зачислению детей в 1 класс и возможности выбора способа подачи заявления: 

- через портал Госуслуги; 

- через региональный портал Госуслуг (ГИС «Образование» (ВШ)); 

- по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;  

- лично в школе.  

3.2. Разместить нормативно-правовые документы, регламентирующие прием детей в 1 

класс, на портале муниципальных образовательных услуг, на информационном стенде до 

30.03.2025 года. 

       4.   Утвердить график приёма заявлений и документов: 

понедельник с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00  

вторник с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00  

среда с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 

четверг с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 

пятница с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 

  5. Косичкиной В.Л., учителю информатики, разместить на официальном сайте школы 

информацию: 

- нормативно-правовые документы, регламентирующие прием детей в 1 класс; 

- о  количестве 1 классов и количестве принимаемых в 1 класс до 20.03.2025г.; 

- график приёма документов; 

- о наличие  свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной 

территории по окончанию первого этапа приема заявлений, но не позднее 5 июля 2025 

года; 

6. Секретарю учебной части Рябкиной М.А.: 

6.1. Вести прием заявлений родителей (законных представителей) в 1 класс,других 

документов, их регистрацию в установленном порядке, при отсутствии Сапрыкиной 

Н.В., ответственного лица за прием детей в 1 класс. 

6.2. Оформлять соответствующие записи в Алфавитной книге до 05.09.2025г. 

6.3. Осуществлять своевременную подготовку проекта приказа по зачислению детей в 

1 класс не позднее 3-х рабочих дней после завершения приема заявлений. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №30»     И.А. Фефелова 

 


